
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  583 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

CONFERIMENTO INCARICO TRIENNALE ALLA DITTA 
DATAGRAPH SRL DI MODENA PER ASSISTENZA SOFTWARE 
SAAS IN CLOUD PER IL TRIENNIO 2024-2025-2026 - COD. CIG 
- B340FCB2FA

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

01/10/2024

 596

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO01/10/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 583 DEL 01/10/2024 

 

 

OGGETTO: 

CONFERIMENTO INCARICO TRIENNALE ALLA DITTA DATAGRAPH SRL DI MODENA PER 

ASSISTENZA SOFTWARE SAAS IN CLOUD PER IL TRIENNIO 2024-2025-2026 - COD. CIG - 

B340FCB2FA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

COD. CIG: B340FCB2FA 
 

Constatato che questo Ente ha acquistato, installato e utilizzato, da diversi anni dalla Ditta 

“DATAGRAPH s.r.l.” di Modena, numerosi programmi che gestiscono i vari servizi connessi all’attività 

amministrativa, e che pertanto la stessa è da considerarsi l’unica software house in grado di provvedere alla 

manutenzione ed aggiornamento degli stessi; 

 

Considerato che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento del servizio di 

manutenzione del parco software in precedenza acquisito dalla stessa Ditta per mantenere un significativo 

livello di prestazioni esecutive delle attività lavorative effettuate con il tramite dei pacchetti software 

sottoscritti; 

 

Visto l’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che gli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie europee avvengono nel rispetto del principio di rotazione, salve le deroghe previsti dai 

commi 4, 5 e 6 dello stesso articolo;   

 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che dispone che per gli appalti di servizi e 

forniture di valore inferiore a 143.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di due o più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché ha acquisito esperienza pluriennale nella gestione, 

nell’aggiornamento e mantenimento del parco software che è stato nel corso del tempo acquisito da questa 

amministrazione;  

 

Vista la scheda prodotto pubblicata sul portale Mepa acquistinretepa relativa al servizio di 

manutenzione software, denominato Saas Procedure COM-datagraph, per il triennio 2024-2025-2026 

predisposta dalla suddetta Ditta Datagraph, per un importo triennale pari a € 53.073,63 oltre IVA 22% e 

valore totale di € 64.789,83; 

 

Vista la scheda di riepilogo fase, identificata con n. 8083685, presente sulla piattaforma Mepa, 

relativa al servizio sopradescritto, coerente con i termini temporali e economici della descritta procedura, che 

è parte integrante di questo atto; 

 

Rilevato, pertanto di affidare alla ditta DATAGRAPH SRL con sede in strada Collegarola, n. 160 

MODENA (MO) 41126 (P. IVA 00695690362) il suddetto servizio, alle condizioni individuate nella scheda 

del prodotto, comportanti una spesa complessiva per il triennio 2024/2026 pari ad € 64.789,83 IVA 

compresa; 

 

Considerato che la somma complessiva di € 64.789,83 (IVA 22% compresa), trova copertura al cap. 

1836/181 U.1.03.02.19.001 titolo 1 missione 1 programma 8 del Bilancio di previsione dell’esercizio in 

corso come di seguito indicato: 

 quanto a € 19.204,28 nell’esercizio 2024; 

 quanto a € 22.772,78 nell’esercizio 2025; 

 quanto a € 22.772,78 nell’esercizio 2026; 

 

Visto il DURC Protocollo INPS_41222514 del 04/06/2024 con scadenza il 02/10/2024 dal quale 

emerge la regolarità contributiva della Società DATAGRAPH SRL.; 



DETERMINAZIONE N. 583 DEL 01/10/2024 

 

 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 21 del 22/12/2023 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile ad interim dell’Area Risorse Strumentali;  

 

Visto l’art. 192, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 che prevede l’adozione delle determinazioni a 

contrarre con indicazione del fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti 

in materia di contratti delle amministrazioni dello stato e regioni che ne sono alla base;  

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013; Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non 

si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune;  

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016;  

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267;  

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 6 marzo 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto: Approvazione DUP 2024/2026;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 6 marzo 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto: Approvazione DUP 2024/2026;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 12 marzo 2024 ad oggetto 

Approvazione PEG 2024 dotazione finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parti integranti e sostanziali 

della presente determinazione, alla Ditta Datagraph s.r.l. con sede in Modena, il servizio di assistenza 

software contratto triennale anni 2024-2025-2026, alle condizioni di cui alla bozza di contratto trasmessa 

mediante il Mercato della Pubblica Amministrazione – M.E.P.A; 

 

2. di assumere l’impegno di spesa complessivo necessario per le prestazioni di cui al sub 1), corrispondente 

a complessivi € 64.789,83 IVA compresa al cap. 1836/181 U.1.03.02.19.001 titolo 1 missione 1 

programma 8 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso come di seguito indicato: 

 quanto a € 19.204,28 nell’esercizio 2024; 

 quanto a € 22.772,78 nell’esercizio 2025; 

 quanto a € 22.772,78 nell’esercizio 2026; 
 

3 di dare atto che la prestazione di cui al sub.1 sarà esigibile entro il 31dicembre di ogni anno di 

riferimento ed il pagamento della fattura dovrà essere effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della 

stessa; 

 

4 di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto dal 

vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo 

quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

5 di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 



DETERMINAZIONE N. 583 DEL 01/10/2024 

 

 

 

6 di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza commerciale; 

 

7 di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto comunale, nonché dal 

Regolamento di contabilità; 

 

8 di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà 

riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

9 di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 


		2024-10-01T13:51:38+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




